

中华人民共和国

新合同法全书

(全国人民代表大会法律委员会原副主任委员
中国政法大学原校长、教授)

江平



XIN HE TONG FA

中国经济出版社

中华人民共和国

新合同法全书

(下)

主 编：董占东
副主编：刘大伟
陈九振
张士芬

中国经济出版社

总 目 录

第一部分 正确理解合同法条文

第二部分 正确执行合同法内容

第三部分 正确适用合同法规范

第四部分 正确使用合同担保方法

第三部分 正确适用合同法规范

一、工矿产品购销合同法规	(1077)
工矿产品购销合同条例	(1077)
国务院法制局关于解释购销合同条例问题的复函	(1084)
烟草制品购销合同试行规定	(1085)
百货、文化用品商商购销合同	(1088)
纺织品、针织品、服装购销合同暂行办法	(1090)
五金交电家电化工商品购销合同实施办法	(1094)
化肥调拨合同办法（试行）	(1102)
二、农副产品购销合同法规	(1105)
农副产品购销合同条例	(1105)
肉食禽蛋调拨合同实施办法	(1109)
生猪、鲜蛋、菜牛、菜羊、家禽购销合同实施办法	(1111)
茶叶购销合同实施办法（试行）	(1113)
国家粮食计划调拨合同试行规定	(1117)
三、供用电合同法规	(1118)
全国供用电规则	(1118)
四、借款合同法规	(1127)
借款合同条例	(1127)
五、企业承包经营和租赁经营合同法规	(1129)
全民所有制工业企业承包经营责任制暂行条例	(1129)
全民所有制小型工业企业租赁经营暂行条例	(1132)
六、加工承揽合同法规	(1136)
加工承揽合同条例	(1136)
七、建设工程合同法规	(1139)
建设工程勘察设计合同条例	(1139)
建筑安装工程承包合同条例	(1141)
建筑工程保修办法（试行）	(1143)
建设工程招标投标暂行规定	(1145)
关于加强建筑市场管理的暂行规定	(1147)
八、货物运输合同法规	(1149)
铁路货物运输合同实施细则	(1149)
公路货物运输合同实施细则	(1153)
水路货物运输合同实施细则	(1156)
航空货物运输合同实施细则	(1161)
九、技术合同法规	(1163)
技术合同管理暂行规定	(1163)
中华人民共和国专利法	(1164)

十、仓储保管合同法规	(1170)
仓储保管合同实施细则	(1170)
十一、财产保险合同法规	(1173)
中华人民共和国保险法	(1173)
中华人民共和国财产保险合同条例	(1185)
中国人民保险公司企业财产保险条款	(1187)
中国人民保险公司国内水路、铁路货物运输保险条款	(1190)
中国人民保险公司海洋货物保险条款	(1192)
中国人民保险公司机动车辆保险条款	(1194)
建筑工程一切险条款	(1196)
建筑工程第三者责任险条款	(1197)
安装工程一切险条款	(1198)
安装工程第三者责任险条款	(1199)
十二、联营合同法规	(1200)
国务院关于推动经济联合的暂行规定	(1200)
国务院关于进一步推动横向经济联合若干问题的规定	(1201)
十三、农业承包合同法规	(1205)
中央书记处农村政策研究室关于稳定和完善土地承包制的意见	(1205)
最高人民法院关于审理农村承包合同纠纷案件若干问题的意见	(1208)
十四、出版合同法律、法规	(1211)
中华人民共和国著作权法	(1211)
中华人民共和国著作权法实施条例	(1216)
书籍稿酬暂行规定	(1221)
报刊转载、摘编法定许可付酬标准暂行规定	(1224)
演出法定许可付酬标准暂行规定	(1224)
录音法定许可付酬标准暂行规定	(1225)
十五、劳动合同法规	(1225)
国营企业实行劳动合同制暂行规定	(1225)
国营企业劳动争议处理暂行规定	(1229)
国营建筑企业招用农民合同制工人和使用农村建筑队暂行办法	(1232)
中华人民共和国企业劳动争议处理条例	(1234)
十六、涉外经济合同法规	(1238)
(一) 技术引进和出口法规	(1238)
中华人民共和国技术引进合同管理条例	(1238)
中华人民共和国技术引进合同管理条例施行细则	(1239)
国家秘密技术出口审查暂行规定	(1242)
深圳经济特区技术引进暂行规定	(1243)
厦门经济特区技术引进规定	(1246)
广州经济技术开发区技术引进暂行规定	(1247)
(二) 我国进出口贸易法律、法规	(1251)

中华人民共和国对外贸易法	(1251)
中华人民共和国进出口商品检验法	(1254)
中华人民共和国进口货物许可制度暂行条例	(1257)
中华人民共和国进口货物许可制度暂行条例施行细则	(1259)
附件：国家限制进口货物全部凭许可证进口品种	(1262)
边境小额贸易暂行管理办法	(1263)
关于出口许可制度的暂行办法	(1264)
海运出口危险货物包装检验管理办法（试行）	(1265)
进口家用电器检验管理暂行办法	(1267)
出口机电产品质量许可证管理试行条例	(1268)
关于外商投资企业购买国内产品出口解决外汇收支平衡的办法	(1270)
关于外商投资企业申领进出口许可证的实施办法	(1271)
（三）国际公约及国际贸易术语解释通则	(1272)
联合国国际货物销售合同公约	(1272)
对外经济贸易部关于执行联合国国际货物销售合同公约应注意的几个 问题	(1285)
国际货物买卖时效期限公约	(1286)
国际商会 1980 年国际贸易术语解释通则	(1291)
（四）合同担保统一规则（1978 年）（国际商会第 325 号出版物）	(1305)
国际担保书统一法（初稿）	(1307)
（五）国际工程承包合同法规	(1314)
中外合作设计工程项目暂行规定	(1314)
关于中外合资建设港口码头优惠待遇的暂行规定	(1315)
（六）中外合资经营企业合同法规	(1316)
中华人民共和国中外合资经营企业法	(1316)
关于修改《中华人民共和国中外合资经营企业法》的决定	(1318)
中华人民共和国中外合资经营企业法实施条例	(1319)
关于《中华人民共和国中外合资经营企业法实施条例》第一百条的修订	(1329)
关于修订《中华人民共和国中外合资经营企业法实施条例》第八十六条第 三款的通知	(1330)
中外合资经营企业合营各方出资的若干规定	(1330)
中华人民共和国外资企业法	(1331)
（七）中外合作经营企业合同法规	(1333)
中华人民共和国中外合作经营企业法	(1333)
（八）委托代理法规	(1335)
专利代理条例	(1335)
十七、合同公证法规	(1338)
中华人民共和国公证暂行条例	(1338)
办理公证程序试行细则	(1340)

最高人民法院、司法部关于执行《民事诉讼法（试行）》中涉及公证条款的几个问题的通知	(1344)
司法部、财政部关于检发《公证费收费暂行规定》的联合通知	(1344)
公证费收费标准表	(1345)
司法部、财政部关于修改、补充《公证费收费暂行规定》的通知	(1345)
十八、综合性法规	(1346)
中华人民共和国民法通则	(1346)
商业部门经济合同管理试行办法	(1358)
十九、合同仲裁法规	(1362)
中华人民共和国仲裁法	(1362)
中华人民共和国经济合同仲裁条例	(1367)
经济合同仲裁委员会办案规则	(1370)
技术合同仲裁机构管理暂行规定	(1375)
二十、合同纠纷的诉讼法律、法规	(1376)
中华人民共和国民事诉讼法	(1376)
最高人民法院关于适用《中华人民共和国民事诉讼法》若干问题的意见	(1400)
二十一、最高人民法院对经济合同法规的司法解释	(1421)

(一) 实体部分

1. 综 合

最高人民法院关于贯彻执行《中华人民共和国民法通则》若干问题意见（试行） （1988.1.26）	(1421)
最高人民法院关于印发《全国经济审判工作座谈会纪要》的通知（1993.5.6） ..	(1435)
附：全国经济审判工作座谈会纪要	(1435)
最高人民法院印发《关于司法解释工作的若干规定》的通知（1997.6.23）	(1441)
附：最高人民法院关于司法解释工作的若干规定	(1441)
最高人民法院关于适用法发〔1996〕28号司法解释问题的批复（1998.2.13）	(1445)
最高人民法院关于民事经济审判方式改革问题的若干规定（1998.7.6）	(1445)

2. 合 同

最高人民法院关于贯彻执行《经济合同法》若干问题的意见（1984.9.17）	(1448)
最高人民法院关于审理农村承包合同纠纷案件若干问题的意见（1986.4.12）	(1452)
最高人民法院关于在审理经济合同纠纷案件中具体适用《经济合同法》的若干问题的解答 （1987.7.21）	(1454)
最高人民法院关于中国对外贸易运输公司秦皇岛分公司劳动服务公司与秦皇岛港务局劳动服 务公司港口经济开发公司购销冷暖风机合同效力问题的批复（1987.10.9）	(1458)
最高人民法院关于工矿产品与农副产品、工矿产品中的通用产品与专用产品区分问题的函 （1987.12.9）	(1458)
附一：国务院法制局关于解释购销合同条例问题的复函	(1459)
附二：关于工矿产品、农副产品、通用产品、专用产品的划分意见	(1459)

最高人民法院关于乡政府与其他单位签订的联营协议效力问题的批复 (1988. 1. 9)	(1460)
附: 江苏省高级人民法院关于乡政府出面与其他企业签订联营协议是否有效的请示报告	(1461)
最高人民法院关于单位负责人被追究刑事责任后, 单位应否承担返还其预收货款的责任问题的批复 (1989. 1. 13)	(1461)
最高人民法院关于保险货物发生损失引起运输合同赔偿纠纷如何适用法律问题的批复 (1989. 5. 30)	(1462)
最高人民法院关于确认和处理无效经济合同采用何种法律文书问题的批复 (1990. 1. 20)	(1462)
最高人民法院关于中国东方租赁有限公司诉河南登封少林出租旅游公司等融资租赁合同纠纷一案的复函 (1990. 7. 20)	(1463)
最高人民法院关于印发《关于审理联营合同纠纷案件若干问题的解答》的通知 (1990. 11. 12)	(1463)
附: 关于审理联营合同纠纷案件若干问题的解答	(1464)
最高人民法院关于在实体处理合同纠纷案件以前可以依法裁定终止合同履行的复函 (1991. 6. 7)	(1466)
最高人民法院关于对江西省高级法院〔1990〕申经监字第5号的请示的答复 (1991. 2. 8)	(1467)
最高人民法院关于南京摩托车总公司是否具备法人条件问题的复函 (1991. 3. 18)	(1467)
最高人民法院关于山西冶炼有限公司与杭州市外贸公司煤炭购销合同纠纷处理意见的函 (1991. 4. 11)	(1468)
最高人民法院关于审理保险合同纠纷案件如何认定暴雨问题的复函 (1991. 7. 16)	(1468)
最高人民法院关于经济审判工作积极参与清理企业“三角债”的通知 (1991. 8. 15)	(1469)
最高人民法院关于武汉市煤气公司诉重庆检测仪表厂煤气表装配线技术转让合同购销煤气表散件合同纠纷一案适用法律问题的函 (1992. 3. 6)	(1470)
最高人民法院关于购销不合格稻种合同纠纷请示问题的答复 (1992. 3. 14)	(1470)
最高人民法院关于聊城市柳园供销公司法人资格认定问题的复函 (1992. 3. 17)	(1471)
最高人民法院关于胶州市第二棉纺织厂破产一案和佛山市石湾区对外贸易公司诉胶州市第二棉纺织厂联营合同投资纠纷一案有关问题的复函 (1992. 4. 2)	(1471)
最高人民法院关于中国银行上海分行宝山支行、中国农业银行上海市五角场支行与上海华海集装箱制造有限公司、浙江工艺毛绒厂票据纠纷上诉案和中信实行银行上海市分行与浙江工艺毛绒厂追索票据纠纷上诉案处理意见的复函 (1992. 6. 2)	(1472)
最高人民法院关于商都县毛毯厂与呼和浩特联合毛纺织科研实验厂加工承揽毛毯合同纠纷一案的复函 (1992. 7. 16)	(1473)
最高人民法院关于货物运输合同连带责任问题的复函 (1992. 7. 25)	(1473)

最高人民法院关于保险公司与长城公司的保险合同的效力及保险公司是否应承担民事责任问题的函 (1993. 7. 8)	(1474)
最高人民法院关于对无法定和约定期限的工矿产品内在质量提出异议应如何确定期限问题的复函 (1993. 9. 13)	(1474)
最高人民法院关于银行、信用社扣划预付货款收贷应否退还问题的批复 (1994. 3. 9) ...	(1475)
最高人民法院关于河南省高级人民法院请示中国深圳对外贸易 (集团) 公司与河南孟津县甲 蔡胺厂加工合同纠纷一案诉讼主体及责任承担问题的复函 (1995. 5. 3)	(1475)
最高人民法院关于上海第十钢铁厂诉江西省金属材料总公司和南昌车辆厂购销钢材合同纠纷 案如何确定民事责任问题的函 (1995. 5. 23)	(1476)
最高人民法院关于企业相互借贷的合同出借方尚未取得约定利息人民法院应当如何裁决问题 的解答 (1996. 3. 25)	(1477)
附：最高人民法院关于审理联营合同纠纷案件若干问题的解答	(1477)
最高人民法院印发《关于审理融资租赁合同纠纷案件若干问题的规定》的通知 (1996. 5. 27)	(1477)
附：最高人民法院关于审理融资租赁合同纠纷案件若干问题的规定	(1478)
最高人民法院关于审理中外合资经营合同纠纷案件如何清算合资企业问题的批复 (1997. 12. 5)	(1480)

3. 民事法律责任

最高人民法院关于逾期付款的违约金应依何种标准计算问题的复函 (1994. 3. 12)	(1480)
附：黑龙江省高级人民法院关于延期付款违约金计算比例的请示	(1481)
最高人民法院关于因第三人的过错导致合同不能履行应如何适用定金罚则问题的复函 (1995. 6. 16)	(1481)
最高人民法院关于鉴证机关对经济合同鉴证错误给当事人造成损失，应当承担赔偿责任的答 复 (1996. 4. 19)	(1482)
最高人民法院关于逾期付款违约金应当依据何种标准计算问题的批复 (1996. 5. 16)	(1482)
最高人民法院关于长城万事达信用卡透支利息不应计算复利的批复 (1996. 11. 29)	(1483)
最高人民法院关于审理中外合资经营合同纠纷案件如何清算合资企业问题的批复 (1997. 12. 5)	(1483)

4. 海 商 法

最高人民法院关于保函是否具有法律效力问题的批复 (1988. 10. 4)	(1484)
最高人民法院关于水路货物运输中索赔期问题的复函 (1988. 12. 8)	(1484)
附一：广东省高级人民法院关于水路运输货物索赔期是否属于“法律另有规定”的短期 诉讼时效的问题的请示报告	(1485)
附二：广东省高级人民法院关于中国人民保险公司广州分公司与海南航运公司、交通部 广州海运管理局船舶碰撞损害赔偿纠纷的案情报告	(1486)
附三：交通部关于水路运输货物索赔期限的函	(1488)

最高人民法院关于中国人民保险公司对“拖轮三号”保险索赔纠纷案判决意见函的复函(1990. 12. 8)	(1488)
最高人民法院关于国内船舶发生海损事故造成的营运损失应列入海损赔偿范围的复函(1991. 9. 13)	(1489)
最高人民法院关于托运人主张货损货差而拒付运费应否支付滞纳金的答复 (1992. 2. 12)	(1490)
最高人民法院印发《关于审理涉外海上人身伤亡案件损害赔偿的具体规定(试行)》的通知 (1992. 5. 16)	(1490)
附: 最高人民法院关于审理涉外海上人身伤亡案件损害赔偿的具体规定(试行)	(1490)
最高人民法院关于学习宣传和贯彻执行《中华人民共和国海商法》的通知 (1992. 11. 18)	(1492)
最高人民法院关于“乐平岭”轮货损索赔诉讼时效的复函 (1992. 11. 20)	(1493)
最高人民法院关于船员私自承揽运输擅自开航的民事责任应否由轮船公司承担问题的答复 (1995. 4. 21)	(1493)
附: 湖北省高级人民法院关于国营四川涪陵轮船公司应否承担民事责任问题的请示	(1494)
最高人民法院关于承运人就海上货物运输向托运人、收货人或提单持有人要求赔偿的请求权时效期间的批复 (1997. 8. 5)	(1496)

5. 诉讼时效

最高人民法院关于购销合同标的物掺杂使假引起的诉讼如何确定诉讼时效的复函 (1992. 1. 16)	(1496)
最高人民法院关于企业或个人欠国家银行贷款逾期两年未还应当适用民法通则规定的诉讼时效问题的批复 (1993. 2. 22)	(1497)
最高人民法院关于债务人在约定的期限届满后未履行债务而出具没有还款日期的欠款条诉讼时效期间应从何时开始计算问题的批复 (1994. 3. 26)	(1497)
最高人民法院关于超过诉讼时效期间当事人达成的还款协议是否应当受法律保护问题的批复 (1997. 4. 16)	(1498)

(二) 程序部分

1. 综 合

最高人民法院印发《关于适用〈中华人民共和国民事诉讼法〉若干问题的意见》的通知 (1992. 7. 14)	(1498)
附: 最高人民法院关于适用《中华人民共和国民事诉讼法》若干问题的意见	(1499)
最高人民法院经济审判庭关于云南金马机械总厂与昆明铁路分局昆明车站、昆明地区联运公司货物运输合同纠纷是否必须先处理完经济犯罪才能作为经济合同纠纷处理问题的复函 (1993. 11. 15)	(1520)
最高人民法院关于在经济审判工作中严格执行《中华人民共和国民事诉讼法》的若干规定 (1994. 12. 22)	(1520)
最高人民法院印发《关于人民法院立案工作的暂行规定》的通知 (1997. 4. 21)	(1522)
最高人民法院关于人民法院立案工作的暂行规定	(1522)

最高人民法院关于在审理经济纠纷案件中涉及经济犯罪嫌疑若干问题的规定 (1998. 4. 9)

..... (1525)

2. 主 管

最高人民法院关于执行《国营企业实行劳动合同制暂行规定》和《国营企业辞退违纪职工暂行规定》的有关问题的批复 (1986. 11. 8) (1526)

附一：四川省高级人民法院关于执行国务院《国营企业劳动合同制暂行规定》和《国营企业辞退违纪职工暂行规定》中有关问题的请示 (1527)

附二：万县地区中级人民法院关于执行国务院关于国营企业劳动合同制和辞退违纪职工暂行规定中有关条款的请示 (1527)

最高人民法院关于人民法院是否受理水利工程管理单位与用水单位之间因拖欠水费的纠纷问题的复函 (1990. 5. 23) (1528)

最高人民法院关于劳务输出合同的担保纠纷人民法院应否受理问题的复函 (1990. 10. 9)

..... (1529)

最高人民法院关于广州市芳村区工业供销公司诉铁道部第二勘测设计院华美商业公司购销煤炭合同纠纷案应移送公安部门处理的函 (1991. 2. 11) (1529)

最高人民法院关于因科技项目借款合同纠纷提起的诉讼人民法院应予受理的复函 (1991. 12. 20) (1530)

3. 管 辖

最高人民法院关于成武县油化二厂诉瑞昌县流庄乡砖瓦厂购销合同纠纷案管辖问题的批复 (1985. 12. 14) (1530)

最高人民法院关于合同转让后如何确定合同签订地问题的批复 (1986. 10. 30) ... (1531)

附一：辽宁省高级人民法院关于购销合同依法转让后如何确定合同签订地履行地和案件管辖问题的请示 (1531)

附二：辽宁省抚顺市中级人民法院关于抚顺市包装总厂诉黑龙江省佳木斯市轻工业机械厂购销合同质量纠纷案件管辖问题的请示报告 (1532)

最高人民法院关于辽宁省盘锦市兴隆联营公司诉广东省东莞县横流建安公司经销部购销合同货款纠纷案指定管辖问题的批复 (1987. 6. 26) (1533)

最高人民法院关于广东省博罗县港博公司与铁道部工程指挥部直属机关物资采购供应站购销进口太阳能计算器合同纠纷案应由哪个法院管辖问题的复函 (1987. 6. 26)

..... (1534)

最高人民法院关于山西省雁北地区瓷厂诉河南省方城县酒厂购销酒瓶合同纠纷案管辖问题的批复 (1987. 11. 19) (1535)

最高人民法院关于管辖问题的批复 (1988. 12. 7) (1535)

最高人民法院关于如何确定加工承揽合同履行地问题的函 (1989. 8. 8) (1536)

最高人民法院关于法人型联营合同纠纷案管辖问题的复函 (1989. 8. 21) (1536)

最高人民法院关于安徽省嘉山县土产杂品公司与四川省眉山县土产果品公司购销籼稻合同纠纷案件管辖争议问题的函 (1989. 11. 25) (1536)

最高人民法院关于借款合同纠纷案件管辖问题的复函 (1990. 4. 2) (1537)

最高人民法院关于山西省榆次市敬老商店诉黑龙江省牡丹江市劳动服务公司采购供应处购销胶合板合同纠纷一案管辖权争议问题的复函 (1990. 6. 16) (1538)

最高人民法院关于河南省郑州市粮油贸易中心诉广东省开平县潭江宾馆贸易发展部购销电冰箱合同质量纠纷一案管辖问题的复函 (1990. 6. 20)	(1538)
附：河南省高级人民法院关于河南省郑州市粮油贸易中心诉广东省开平县潭江宾馆贸易发展部购销电冰箱合同质量纠纷一案的管辖问题的请示	(1539)
最高人民法院关于甘肃省供销合作联社储运公司东岗综合商场诉浙江省玉环县田马食品厂购销合同纠纷案管辖争议问题的复函 (1990. 7. 16)	(1539)
附：甘肃省高级人民法院关于指定管辖的请示报告	(1540)
最高人民法院关于山西省太原市技术开发服务公司与浙江省衢州化学工业公司补偿贸易合同纠纷一案指定管辖的复函 (1990. 7. 16)	(1541)
最高人民法院关于寿光县寿城物资供销公司诉海拉尔市工业供销公司购销木材合同纠纷一案管辖权问题的复函 (1990. 7. 19)	(1541)
附一：内蒙古自治区高级人民法院关于地域管辖问题的请示报告	(1542)
附二：内蒙古自治区高级人民法院关于山东省寿光县寿城物资供销公司诉海拉尔市工业公司购销木材合同纠纷案管辖问题的审查情况报告	(1542)
附三：山东省高级人民法院关于寿光县寿城物资供销公司诉内蒙古自治区海拉尔市工业供销公司购销木材合同货款纠纷管辖问题的函	(1544)
附四：寿光县人民法院关于山东寿光县寿城物资供销公司诉内蒙古自治区海拉尔市工业供销公司购销木材合同货款纠纷一案管辖权问题的报告	(1544)
最高人民法院关于蕲春县土产公司与昆山市布厂购销落麻合同纠纷一案管辖争议的复函 (1990. 7. 26)	(1547)
附一：湖北省高级人民法院关于我省蕲春县土产公司与江苏省昆市织布厂购销落麻合同纠纷一案管辖争议的请示	(1547)
附二：江苏省高级人民法院关于昆山市布厂诉蕲春县土产公司购销合同质量纠纷一案管辖问题的请示	(1548)
最高人民法院关于购销（代销）收录机合同纠纷管辖异议问题的复函 (1990. 8. 4)	(1549)
最高人民法院关于徐州市轮船运输服务公司与萧山市物资局城北区供应站购销烟煤合同纠纷案件管辖争议问题的复函 (1990. 8. 19)	(1549)
附一：浙江省高级人民法院关于浙江省萧山市物资局城北区供应站诉江苏省徐州市轮船运输服务公司购销烟煤合同纠纷案管辖问题的报告	(1550)
附二：江苏省高级人民法院关于我省徐州市轮船运输服务公司与浙江省萧山市物资局城北区供应站购销合同货款纠纷一案管辖争议的请示	(1551)
最高人民法院关于安徽省郎溪县百货公司与郎溪县百货公司高淳县东坎地方产品供销经理部联营商店联营合同纠纷案管辖争议问题的复函 (1990. 8. 20)	(1552)
最高人民法院关于四川省仪陇县生产资料服务公司诉河北省永年县临洺关购销处购销线材合同货款纠纷一案管辖争议问题的复函 (1991. 7. 26)	(1553)
最高人民法院关于河北省定州市药材站与沈阳市北方医药采购供应站购销合同和借款合同纠纷一案指定管辖问题的复函 (1991. 11. 2)	(1553)
最高人民法院关于湖北省沙市电冰箱总厂与广东省汕尾市物资总公司物资串换合同纠纷案和广东省奥海进出口公司深圳分公司以物资串换合同当事人双方为共同被告的代理进口合	

同纠纷案管辖权争议问题的复函 (1991. 11. 4)	(1554)
最高人民法院关于江苏省灌云县机械厂与安徽省界首市益民塑料厂购销合同纠纷一案指定管辖问题的复函 (1992. 1. 15)	(1555)
最高人民法院关于新疆生产建设兵团农七师 131 团农牧副产品经营部与芜湖市金宝炒货商店购销合同纠纷一案指定管辖问题的复函 (1992. 2. 20)	(1556)
最高人民法院关于湖南省益阳地区供销社农副产品贸易中心工业品公司与浙江省绍兴县毛麻纺织总厂购销合同纠纷一案指定管辖的通知 (1992. 3. 20)	(1556)
最高人民法院关于九江市庐山区煤炭供应站与常德市联运公司购销合同纠纷一案管辖问题的复函 (1992. 7. 25)	(1557)
最高人民法院关于中国电子器材公司与招商银行担保合同纠纷一案指定管辖的通知 (1992. 10. 28)	(1557)
最高人民法院关于河北省安新县沈家坯粮站与湖北省葡萄糖厂购销玉米合同纠纷一案指定管辖的通知 (1993. 5. 8)	(1558)
最高人民法院关于陕西省白水縣雷村供销社与江西省南昌县向糖果品批发部购销合同纠纷一案指定管辖的通知 (1993. 5. 8)	(1558)
最高人民法院关于湖南省黔阳綫带厂与四川省自貢化纤厂购销合同纠纷一案指定管辖的通知 (1993. 5. 8)	(1558)
最高人民法院关于湖南省益阳地区对外经济贸易公司与浙江省民政工业公司购销合同纠纷管辖问题的函 (1993. 6. 16)	(1560)
最高人民法院关于江苏省张家港市味精总厂与湖北省汉川县分水土产副食采购供应站购销合同纠纷一案指定管辖的通知 (1993. 8. 11)	(1560)
最高人民法院关于山东省诸城市飞达实业公司诉河北省石家庄市地毯厂加工承揽挂毯合同纠纷案指定管辖的函 (1993. 8. 28)	(1561)
最高人民法院关于中国济南电工设备总公司诉山西省机械设备成套局购销汽轮发电机组合同纠纷案指定管辖的函 (1993. 11. 8)	(1561)
最高人民法院关于四川省绵阳高新技术开发区福通公司与中国钢铁炉料总公司购销合同纠纷一案管辖问题的复函 (1993. 12. 15)	(1562)
最高人民法院经济审判庭关于对宁波保税区华能联合开发有限公司与中信贸易公司等委托代理进口合同纠纷一案管辖权问题的复函 (1993. 12. 17)	(1563)
最高人民法院关于确定购销合同履行地问题的复函 (1994. 1. 24)	(1563)
最高人民法院关于桂林地区物资总公司诉江西省物资再生利用总公司物资调剂经销部购销钢材合同纠纷案指定管辖的通知 (1994. 4. 21)	(1564)
最高人民法院关于湖南省长沙市农产品公司与甘肃省商业农副产品公司购销合同纠纷案指定管辖的通知 (1994. 5. 5)	(1565)
最高人民法院关于福建省福州市郊区粮食局亭江粮管站粮油经营部与湖北省黄梅县李英粮油议购议销经营部武穴中转站糯米购销合同纠纷案指定管辖的通知 (1994. 5. 11)	(1565)
最高人民法院关于山西省阳高县农产品公司与江西省萍乡市供销社工业品贸易公司购销葵花籽合同纠纷一案指定管辖的通知 (1994. 5. 12)	(1566)
最高人民法院关于四川省国营燎原机械厂迁建指挥部与河北省廊坊市安次区工商实业开发公	

司购销钢材合同纠纷案指定管辖的通知 (1994. 6. 15)	(1566)
最高人民法院关于岳阳通达制冷空调有限公司、中国对外贸易运输总公司湖南省分公司岳阳支公司、上海港集装箱综合发展公司、上海集装箱码头有限公司之间的委托合同与港口装卸作业纠纷案件管辖权争议的处理意见 (1994. 7. 12)	(1567)
最高人民法院关于合同当事人仅给付了定金应当如何确定管辖问题的复函 (1994. 7. 15)	(1568)
最高人民法院关于湛江市经济技术开发区重庆钢铁公司湛江工贸联合(集团)公司与湛江市日用杂品供应公司购销合同纠纷一案指定管辖的通知 (1994. 7. 16)	(1568)
最高人民法院关于湖南省津市市煤建公司与湖北省黄梅县火力发电厂购销煤炭合同纠纷一案指定管辖的通知 (1994. 9. 27)	(1569)
最高人民法院关于江西省余江县土产再生资源公司与湖南省安化县农业生产资料公司购销红花草籽种合同纠纷一案指定管辖的通知 (1994. 10. 19)	(1569)
最高人民法院关于江苏省滨海县石油支公司与中化国际化工品有限公司购销合同纠纷案件指定管辖的通知 (1994. 10. 23)	(1570)
最高人民法院关于胶南市利达机械制造有限公司与伊克昭盟第一毛纺织厂、伊东羊绒分梳厂购销羊绒分梳联合机合同纠纷一案指定管辖的通知 (1994. 11. 4)	(1570)
最高人民法院关于河北省临漳县石化总公司物资承包配套公司与吉林省梨树县边境贸易公司购销合同纠纷一案指定管辖的通知 (1994. 11. 9)	(1571)
最高人民法院关于内蒙古自治区中国国际旅行社与福建省中国国际旅行社购销汽车合同纠纷一案指定管辖的通知 (1994. 11. 10)	(1572)
最高人民法院关于伊春市乌马河区安全社会福利厂与胶州市胶合板厂购销合同纠纷案件指定管辖的通知 (1994. 11. 11)	(1572)
最高人民法院关于合同双方当事人协议约定发生纠纷各自可向所在地人民法院起诉如何确定管辖问题的复函 (1994. 11. 27)	(1573)
最高人民法院关于秦皇岛市人防平战结合管理办公室与秦皇岛市耀华实业贸易开发公司、厦门市思明区劳武经济发展总公司购销水泥合同纠纷案件指定管辖的通知 (1994. 12. 1)	(1573)
最高人民法院关于山东省煤炭工业供销总公司临沂分公司与山西省阳泉固庄煤矿购销合同纠纷一案指定管辖的通知 (1994. 12. 7)	(1574)
最高人民法院关于沈阳百花电器集团销售公司与山东省淄博市百货公司批发部购销电视机合同纠纷案指定管辖的通知 (1994. 12. 19)	(1575)
最高人民法院关于安徽省马鞍山市马钢冶金建材门市部与河南省周口地区工业物资供应处购销钢材合同纠纷案指定管辖的通知 (1994. 12. 20)	(1575)
最高人民法院关于山东省夏津县供销合作社贸易中心大楼综合经营部与河北省衡水市煤炭经营处购销煤炭合同纠纷指定管辖的通知 (1995. 3. 10)	(1576)
最高人民法院关于四川省新都县食品公司马家屠宰厂与安徽省宿州市制革厂购销猪皮合同纠纷一案指定管辖的通知 (1995. 3. 16)	(1576)
最高人民法院关于天津津瑞利国际贸易有限公司与南通新通联物资公司联营合同纠纷一案管辖问题的复函 (1995. 4. 17)	(1577)
最高人民法院关于河北省景县华电铁塔厂与河南省邮电规划设计院建造微波铁塔合同纠纷案	

的协调处理意见 (1995. 4. 17)	(1577)
最高人民法院关于中国投资银行深圳分行诉湖北楚天柠檬酸企业有限公司、湖北省咸宁地区计划委员会和财政局经济合同纠纷案管辖问题的复函 (1995. 4. 17)	(1578)
最高人民法院关于山东省济宁味精厂诉福建省长乐县洞湖天一味精厂购销合同纠纷一案指定管辖的通知 (1995. 5. 5)	(1578)
最高人民法院关于江苏省吴县供销合作总社工业供销公司与福建省厦门经济特区嘉达贸易公司、福建省厦门桐江进出口公司购销合同纠纷案指定管辖的通知 (1995. 5. 11)	(1579)
最高人民法院关于珠海经济特区科信高新技术开发公司诉珠海经济特区中信集团有限公司联营合同纠纷案件管辖权问题的函 (1995. 5. 18)	(1579)
最高人民法院关于吉林市供销社经销公司土产品采购供应站诉牡丹江市铁岭物资供应站加工承揽合同纠纷案指定管辖问题的通知 (1995. 6. 14)	(1580)
最高人民法院关于湖南省炎陵县大院农场与江西林港工艺品有限公司包销合同纠纷案指定管辖的通知 (1995. 6. 27)	(1580)
最高人民法院关于常州无线电总厂六分厂与昌吉州民政工贸公司、昌吉市广播电视器材公司购销合同纠纷一案指定管辖的通知 (1995. 7. 3)	(1581)
最高人民法院关于晋城市金属材料总公司与石家庄陆军学院太行集团晋城能源物资公司、新余市江钢贸易公司购销合同纠纷案指定管辖的通知 (1995. 7. 3)	(1582)
最高人民法院关于福建省基本建设物资供应总公司与山东省煤炭工业供销总公司、山东省日照港务局储运公司购销合同纠纷案件指定管辖的通知 (1995. 7. 3)	(1583)
最高人民法院关于南京化学工业 (集团) 公司连云港碱厂与湖南省邵阳市西区轻化供应站购销合同纠纷案指定管辖的通知 (1995. 7. 3)	(1583)
最高人民法院关于山东省临清市华兴物资贸易公司诉临清市对外贸易总公司基地分公司购销合同货款纠纷案与上海经贸国际货运实业公司诉临清市对外贸易总公司基地分公司购销合同质量纠纷案指定管辖问题的通知 (1995. 7. 3)	(1584)
最高人民法院关于山东省济南市基本建设物资总公司诉江苏省句容县常宁物资公司购销钢材合同质量纠纷案与江苏省句容县交通物资总公司诉句容县常宁物资公司购销钢材合同货款纠纷案指定管辖问题的通知 (1995. 7. 5)	(1584)
最高人民法院关于金利公司与金海公司经济纠纷案件管辖问题的复函 (1995. 7. 5)	(1585)
最高人民法院经济审判庭关于购销合同的双方当事人在合同中约定了交货地点, 但部分货物没有在约定的交货地点交付, 如何确定管辖权问题的复函 (1995. 7. 11)	(1585)
最高人民法院关于新疆生产建设兵团农五师对外经济贸易委员会驻乌贸易公司与四川省绵阳华洋商贸公司罐车租赁合同纠纷一案管辖问题的函 (1995. 8. 15)	(1586)
最高人民法院关于湖北省咸宁市服装对外贸易公司与江西省新建县服装厂、南昌市纺织品进出口公司、南昌市浪涛制衣厂代购合同纠纷案指定管辖的通知 (1995. 8. 24)	(1586)
最高人民法院关于河北省沧州市伟业电子制板有限公司与上海第十二机床厂购销数控钻铣床合同纠纷一案指定管辖的通知 (1995. 9. 1)	(1587)

最高人民法院关于口头购销合同纠纷案件管辖权如何确定问题的复函（1995. 9. 21）	(1588)
最高人民法院关于 39583 部队施工办公室与高自强、佟希华购销汽车合同纠纷案件指定管辖的通知（1995. 9. 25）	(1588)
最高人民法院关于成都华丰电子产品经销部与江苏燕舞电器集团公司购销合同纠纷一案指定管辖的通知（1995. 10. 5）	(1589)
最高人民法院关于福建省顺昌县洋口供销社与山东省邹平县供销社冷藏厂购销蜜桔合同纠纷案指定管辖问题的通知（1995. 10. 5）	(1589)
最高人民法院关于福建省福州市汽车改装厂与湖南省桃源县永丰贸易公司购销合同纠纷案指定管辖问题的通知（1995. 10. 5）	(1590)
最高人民法院关于鞍山市三江产业总公司、镇江市供销社特种钢公司、中国人民解放军 9832 工厂、杭州景达贸易公司购销合同纠纷案件指定管辖的通知（1995. 11. 3）	(1590)
最高人民法院关于珠海市东兴房产综合开发公司与珠海经济特区侨辉房产公司、中国农村发展信托投资公司浙江办事处合作经营房地产合同纠纷案管辖问题的通知（1995. 11. 9）	(1591)
最高人民法院关于吉林省一汽延边汽车厂与湖南汽车车桥厂汽车底盘购销合同纠纷一案指定管辖的通知（1995. 11. 28）	(1592)
最高人民法院关于广东省梅州齿轮厂与机械电子工业部第三设计院重庆东信机电技术开发公司加工承揽合同纠纷一案指定管辖的通知（1995. 12. 6）	(1593)
最高人民法院关于呼和浩特市中级人民法院重复受理湖南凤凰园经济开发区丰景贸易公司与内蒙古工商银行华银公司钢材购销合同纠纷一案问题的函（1995. 12. 6）	(1593)
最高人民法院关于当事人在合同中协议选择管辖法院问题的复函（1995. 12. 7）	(1594)
最高人民法院关于武汉证券公司与大连连通证券公司债券兑付纠纷一案如何确定管辖权问题的复函（1995. 12. 7）	(1594)
最高人民法院关于浙江省黄岩市医药塑料装璜厂与广东省东莞市虎门东鹏饮料厂加工承揽合同和购销合同纠纷案指定管辖问题的通知（1995. 12. 7）	(1595)
最高人民法院关于广东省顺德东南亚地产发展有限公司诉湖南通利房地产开发有限公司商品房买卖合同纠纷案和湖南通利房地产开发有限公司诉广东顺德东南亚地产发展有限公司债务纠纷案管辖问题的通知（1995. 12. 8）	(1595)
最高人民法院关于吉林省长春市华光电器开关厂与山东省淄博开关厂购销合同纠纷一案指定管辖的通知（1995. 12. 18）	(1596)
最高人民法院关于吉林省九台市华侨开关厂与山东省淄博开关厂购销合同纠纷一案指定管辖的通知（1995. 12. 18）	(1596)
最高人民法院关于湖南钻石硬质合金工具有限公司与中国扬子集团空调器总厂加工承揽合同纠纷一案指定管辖的通知（1995. 12. 22）	(1597)
最高人民法院关于江苏省武进县第三针织内衣厂与湖南省华湘进出口公司北海公司加工承揽合同纠纷案件指定管辖的通知（1995. 12. 25）	(1598)
最高人民法院关于晋城市物资贸易中心与武进县东方废钢铁炉料联营公司购销合同纠纷一案	

指定管辖的通知 (1996. 1. 2)	(1598)
最高人民法院关于江苏省南通市信托投资公司与深圳市光华实业公司、中国银行深圳国际信托咨询公司借款合同纠纷案件指定管辖的通知 (1996. 1. 2)	(1599)
最高人民法院关于河北省邯郸市供销社农工商贸易公司与浙江省杭州市禽蛋副食品冷藏加工厂购销鸭梨合同纠纷一案指定管辖的通知 (1996. 1. 2)	(1600)
最高人民法院关于临沂电力实业公司诉深圳三力自动化工程有限公司购销合同纠纷案和深圳振华轻工企业有限公司诉深圳三力自动化工程有限公司委托代理进口合同纠纷案指定管辖问题的通知 (1996. 1. 2)	(1601)
最高人民法院关于南昌市建新商业公司诉武昌县外贸土产品公司购销合同纠纷案与武汉市第一植物油厂诉武昌县外贸土产品公司购销合同纠纷案指定管辖的通知 (1996. 1. 4)	(1601)
最高人民法院关于交通银行苏州分行诉海南省国际信托投资公司借款合同纠纷案指定管辖问题的通知 (1996. 1. 29)	(1602)
最高人民法院关于江苏省江阴市澄江特殊印刷厂与黑龙江省绥棱酿酒厂加工承揽合同纠纷一案指定管辖的通知 (1996. 1. 29)	(1603)
最高人民法院关于华北铝业有限公司诉庄河市第一建筑工程公司购销合同纠纷案管辖问题的函 (1996. 2. 2)	(1603)
最高人民法院关于海南东华物产公司诉中国农业银行昌江支行借款合同纠纷案指定管辖问题的通知 (1996. 2. 9)	(1604)
最高人民法院关于湖南省娄底地区经济技术协作总公司与四川省达川地区汽车运输总公司油料供销公司、四川省达川地区汽车运输总公司购销合同货款纠纷案件指定管辖的通知 (1996. 3. 13)	(1604)
最高人民法院关于宁夏回族自治区灵武县兴盛工贸公司与广东省增城市金马羊绒厂购销合同纠纷案件指定管辖的通知 (1996. 3. 27)	(1605)
最高人民法院关于山西省文水县包装制品厂与广东省吴川县糖酒机械工业公司加工承揽合同纠纷指定管辖问题的通知 (1996. 4. 16)	(1606)
最高人民法院关于山东省青岛市第一面粉厂与黑龙江省肇东市粮油食品供应公司粮油食品商场购销合同纠纷案件指定管辖的通知 (1996. 5. 22)	(1606)
最高人民法院关于吉林省松原市三岔河汇丰粮油购销处与福建省南平市粮油储运公司购销合同纠纷一案指定管辖的通知 (1996. 6. 17)	(1607)
最高人民法院关于如何确定证券回购合同履行地问题的批复 (1996. 7. 4)	(1607)
最高人民法院关于在确定经济纠纷案件管辖中如何确定购销合同履行地的规定 (1996. 9. 12)	(1608)
最高人民法院关于经济合同的名称与内容不一致时如何确定管辖权问题的批复 (1996. 11. 13)	(1608)
4. 诉讼参加人	
最高人民法院关于经鉴证的合同发生纠纷可否追加鉴证机关工商行政管理局为诉讼第三人问题的批复 (1987. 10. 7)	(1609)
最高人民法院关于未被学校聘用的人员在外租赁企业其主体资格如何认定问题的复函	